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O2O模式下第三方打车软件平台
收入确认问题探析

胡婷婷■

一、O2O 打车软件运营模式

O2O模式（Online To Offline），是线上与线下交易的结合，

以线上订单和资金流加线下乘客接送服务为主要特点。其业务

流程为：乘客将地理位置、目的地等发送至第三方平台，平台

再根据附近司机的数量和距离张贴乘客的信息，司机根据平台

信息进行接单，成功之后将订单信息反馈回第三方平台，平台

将相关的司机信息和乘车金额发送给乘客，司机再联系乘客，

送达之后，乘客可以通过第三方平台付款或直接向司机付款，

形成一个“预定—— 上车—— 下车—— 付款”的闭环式场景。

二、O2O 模式下第三方打车软件平台收入确认分析

在O2O模式下，由于第三方软件平台的介入，改变了司

机的接单方式和乘客的付款方式，因此处于O2O模式等虚拟

经济中的企业应在传统的会计准则下结合其业务的特殊性来

进行具体的业务处理。

1．一般情况收入确认。

（1）提供劳务收入确认。第三方打车软件通过为司机和乘

客提供相互需要的信息来确认收入，以滴滴打车、快的打车和

Uber最为明显；平台通过与司机商定从每一笔收入中抽取一

定比例作为系统服务费，此时收入核算对象为系统服务费。根

据《企业会计准则第14号—— 收入》的规定，劳务收入在劳务

完成时确认。当收到乘客付款时，借记“银行存款”科目，贷记

“预收账款”、“主营业务收入”科目，待把属于司机的部分发放

时，借记“预收账款”科目，贷记“银行存款”科目。

（2）让渡资产使用权收入确认。第三方平台通过提供车辆

出租并配备司机来实现收入，以易到用车为例。乘客要向第三

方软件平台缴纳租车费用和司机的服务费用，此时第三方平台

的核算对象为乘客缴纳的所有费用。准则规定，属于让渡资产

使用权的，若是一次性收费且不提供后续服务的，则于业务发

生后一次性确认收入。借记“银行存款”科目，贷记“其他业务

收入”科目，另外，根据汽车的折旧费用，借记“其他业务成本”

科目，贷记“累计折旧”科目。

（3）广告费收入确认。第三方软件平台将首页的空位作为

广告位用于出租，根据位置的区别来收取广告费，商家通过竞

价的方式取得相应的铺位，平台通过与商家协议来收取租金，

此时第三方平台收入核算的对象即是广告收入。根据《企业会

计准则第14号—— 收入》中关于广告费用收入确认时点的相

关规定，宣传媒介的收费，在相关的广告或商业行为开始出现

于公众面前时予以确认，借记“银行存款”科目，贷记“其他业

务收入”科目。

2．特殊情况收入确认。

（1）首单优惠情况。《企业会计准则》对于首单优惠没有明

确的规定，由于其实质是为了吸引更多乘客，提升影响力，且

都一次性完成，笔者认为可按销售商品中的商业折扣情况进行

处理，按折扣后的金额来确认劳务收入。

例1. A软件打车平台为鼓励顾客下载使用其软件，推出优

惠活动：首次使用时给予15元的商业折扣，超过部分需要乘

摘  要： 电子商务的发展催生了新型 O2O 模式的打车软件，其特殊的线上线下模式改变了传统的支付方式，
对会计环境产生了较大影响，从而也对传统的会计理论和实务提出了挑战。为了正确核算第三方打车软件平台收

入，本文结合企业会计准则和 O2O 模式特征进行了探讨。
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客另付。且A平台与司机达成协议，每一笔业务收取10%的手

续费。某乘客一共消费35元，不考虑增值税和相关税费，A平

台的会计处理是：

借：银行存款                                                        20

        贷 ：预收账款—— 司机                                                   18

                主营业务收入                                                            2

向司机支付款项时：

借：预收账款—— 司机                                        18

        贷 ：银行存款                                                                  18

（2）赠送优惠券情况。第三方软件平台推出打车送优惠券

活动，根据《企业会计准则》的规定，主体应在与该选择权相

关的额外商品或服务的控制权转移给客户或过期时才能确认

收入。这种优惠券有一定的期限，第三方平台每送出一张优惠

券都视为一笔应付未付的款项。当用户在有效期内使用时，只

需支付打车原价扣减已有优惠券的金额，其抵扣金额作为前述

负债的偿还，若已过使用期还未使用，则转作无效优惠券计入

营业外收入。

例2.  A软件打车平台为鼓励乘客多次消费，推出优惠活

动，其规则是：乘客消费满30元送3元，满50元送6元，满70

元送10元，某乘客在3月20日打车时共消费56元，系统自动

赠送6元优惠券，有效期为2个月。平台与司机协议的服务费

为10%，不考虑增值税和相关税费，则A平台的账务处理为：

借：银行存款                                                        56

        贷 ：其他应付款—— 有效优惠券                                    6

                预收账款—— 司机                                                  45

                主营业务收入                                                            5

该乘客在5月15日打车，共消费60元并使用上次获得的

优惠券，则A平台的账务处理为：

借：银行存款                                                        54

        其他应付款—— 有效优惠券                          6

        贷 ：预收账款—— 司机                                                  54

                主营业务收入                                                            6

若该乘客至5月20日还未使用，则优惠券自动过期，A平

台转作营业外收入：

借：其他应付款—— 有效优惠券                          6

        贷 ：营业外收入                                                             0.6

                预收账款—— 司机                                                 5.4

（3）乘车送积分情况。对于积分的处理，根据财会函

[2008]60号，其中积分的会计处理有两种方式：一种是将提供

劳务所取得的全部款项确认为收入，对送予乘客的积分不做账

务处理，待乘客实际兑换时，作为实现收入而产生的成本，列

为当期费用，借记“销售费用”科目，贷记“其他应付款”科目。

另一种是企业在销售商品或提供劳务的同时授予客户积分的，

应当将销售取得的货款或劳务提供产生的收入与积分之间进

行分配，与积分相关的部分首先作为递延收益，待客户兑换积

分或失效时，结转计入当期损益。

例3. A平台推出新型乘车送积分活动，规则为：每消费

10元送1个积分， 1个积分可作为1元现金在新世纪百货使用，

有效期为一年。不考虑增值税和相关税费，某乘客一年共消费

500元，则A平台的账务处理为：

借：银行存款                                                      500

        贷 ：主营业务收入                                                          90

                预收账款—— 司机                                                 360

                递延收益                                                                  50

当乘客兑换积分时，平台应将支付给第三方的价款计入

“其他应付款”：

借：递延收益                                                        50

        贷 ：其他应付款—— 新世纪                                          50

当积分过期没有被兑换，则作为当期损益：

借：递延收益                                                        50

        贷 ：预收账款—— 司机                                                  40

                营业外收入                                                              10

三、两点建议

1．优惠活动处理问题。各打车软件商各种形式的优惠活

动层出不穷，给会计收入核算带来了巨大挑战。赠送代金券、

电子优惠券、红包、乘车送积分等应该作为第三方平台的销售

费用、管理费用还是一项负债，《企业会计准则》中没有明确规

定。O2O模式下打车软件的收入不同于传统路边招车，其收入

核算也需要财政部出台相应的准则进行具体规范。

2．增值税处理问题。交通运输业已全面纳入增值税征收

范围，对于平台满额即送优惠券活动，当乘客再次乘坐时可

按照抵减后的金额付款，但是税法对于商品销售中“满即送”，

“买一赠一”行为视同销售，应当缴纳增值税；对于O2O模式

下的相关处理并没有明确规定。但笔者认为，平台将乘车原价

开在发票上，应当按原价纳税。对于积分兑换的商品的递延收

益纳税问题，目前有两种做法：一种做法认为，在提供服务的

同时取得积分，应按原价计算销项税额，对于积分兑换的商品

属于乘客无偿取得，平台当计销项税额；另一种做法认为，提

供劳务取得的积分是包含所兑换商品的，所以只在第一次取

得劳务收入时计算销项税额，兑换的商品不再缴纳。对此税法

没有做出明确规定，需税务部门出台相应的税收政策。

（作者单位 ：重庆工商大学会计学院）
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